1
2

АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Управление Администрации по образованию и делам молодежи

П Р И К А З

«  _14_ » _____мая_____  20____ г.                                                  №_95/1_

      р.п. Благовещенка

 О реализации Комплекса мер по модернизации

 системы  общего образования в Благовещенском

 районе в части пополнения фондов библиотек

 общеобразовательных учреждений

 В целях реализации Комплекса мер по модернизации  системы общего образования Благовещенского района и эффективного расходования субсидий, направленных на пополнение фондов библиотек общеобразовательных учреждений,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав рабочей группы по реализации данного направления модернизации общего образования:

	№ п/п
	Ф.И.О.

члена рабочей группы
	Должность

	1.
	Данильченко Наталья Витальевна
	главный специалист управления по образованию, руководитель рабочей группы;

	2.
	Краснопёрова Ирина Вячеславовна.
	специалист управления по образованию по медиаресурсам и учебной литературе,  заместитель руководителя рабочей группы;

	  3.
	Гура В.Ю.
	и.о.главного бухгалтера управления по образованию, член рабочей группы;

	  4.
	Галкина Елена Викторовна
	главный специалист управления по образованию, член рабочей  группы;

	 5.
	Денковец Юлия Николаевна
	заведующая библиотекой МБОУ

« Благовещенская МСОШ №1»

2. Рабочей группе:

2.2.Провести районные семинары-совещания по развитию библиотечно-информационных центров, пополнению фондов библиотек общеобразовательных учреждений в условиях  модернизации муниципальной системы общего образования.

Срок: до 10 июня 2012 г.

2.3. Разработать План выездных проверок общеобразовательных учреждений по вопросу пополнения фондов библиотек общеобразовательных учреждений и развития библиотечно-информационных центров.

Срок: 15июня 2012 г.
4. Утвердить:

4.1. Методику распределения средств направленных  из федерального бюджета на модернизацию общего образования по общеобразовательным учреждениям  Благовещенского района  на реализацию  мероприятия «Пополнение фондов библиотек и библиотечно-информационных центров общеобразовательных учреждений»  (Приложение №1).
4.2 Рекомендации по расходованию  финансовых средств направленных из федерального бюджета  в рамках модернизации общего образования на мероприятие «Пополнение фондов библиотек и  библиотечно-информационных центров» общеобразовательными учреждениями Благовещенского района
 (Приложение №2).
4.3.Показатели эффективности реализации данных направлений (Приложение №3).
4.4.Порядок мониторинга реализации мероприятия по данному направлению, форму отчета о расходовании субсидий (Приложение №4) и сроки предоставления.

5. Бухгалтерии управления по образованию ( Гура В.Ю.) обеспечить своевременное направление финансовых средств на приобретение учебников и программно-художественной литературы в общеобразовательные учреждения района.
6.Специалисту по медиаресурсам и учебной литературе Краснопёровой И.В. провести мониторинг состояния материально-технической базы школьных библиотек (библиотечно-информационных центров (БИЦ)), обеспеченность квалифицированными кадрами, в соответствии с рекомендациями,  сроками, установленными управлением Алтайского края по образованию и делам молодёжи.
7.Краснопёровой И.В. Данильченко Н.В. разработать план повышения квалификации библиотекарей, организовать повышение квалификации библиотекарей в соответствии с графиком проведения курсов в АКИПКРО, и др. учреждениях

8.Руководителям общеобразовательных учреждений взять под личный контроль мероприятия «Пополнение фондов библиотек и библиотечно-информационных центров общеобразовательных учреждений», своевременное предоставление отчётности. В работе руководствоваться вышеуказанными рекомендациями.

9. Руководителям  общеобразовательных учреждений организовать постоянное информирование общественности, родителей о развитии в районе информационно-библиотечных центров, обеспечению обучающихся учебниками и программно-художественной литературой.
10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
[image: image1.jpg]Wi 8 A
ﬁ’_‘:‘\ﬁ"‘ mn '""Ju:'A,\
Cack s,

Hauansius ynpas C.b.Makcunosa

Приложение № 1
Методика  распределения средств направленных  из федерального бюджета на модернизацию общего образования по общеобразовательным учреждениям  Благовещенского района  на реализацию  мероприятия «Пополнение фондов библиотек общеобразовательных учреждений»:
Si = S/K * m,
где:

Si –сумма средств, направляемых муниципальному общеобразовательному учреждению;

S - общий объем субсидии, подлежащий распределению между общеобразовательными учреждениями района, определенный в Перечне мероприятий комплекса мер по модернизации общего образования в Благовещенском районе на реализацию указанного мероприятия;

K – общее количество учащихся в Благовещенском районе;

m - количество учащихся общеобразовательного учреждения .
Приложение №2
Рекомендации по расходованию  финансовых средств направленных из федерального бюджета  в рамках модернизации общего образования на мероприятие «Пополнение фондов библиотек общеобразовательных учреждений» общеобразовательными учреждениями Благовещенского района:

Полученные общеобразовательными учреждениями финансовые средства расходуются на приобретение учебников, учебных пособий и художественной литературы в целях обеспечения учебно-воспитательного процесса. Учебники и учебные пособия, программная художественная литература (в печатном и электронном виде) приобретаются в соответствии Федеральным перечнем учебников на 2012/2013 учебный год, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования. В первую очередь финансовые средства используются на приобретение учебников для учащихся 4-х классов по курсу «Основы религиозных культур и светской этики» в соответствии с выбранных их родителями модулей курса.

В связи с этим недопустимо использовать полученные средства на другие цели.
Расходование средств федерального бюджета, направленных на пополнение фондов библиотек, библиотечно-информационных центров общеобразовательных учреждений, общеобразовательные учреждения осуществляют в соответствии с нормативно-правовыми и распорядительными актами Администрации края, управления Алтайского края по образованию и делам молодежи, Администрации Благовещенского района, управления по образованию и делам молодёжи Благовещенского района.
Ведение бухгалтерского учета, составление и представление в установленном порядке отчета о расходовании и целевом использовании полученных финансовых средств обеспечивается общеобразовательными учреждениями в установленные управлением  по образованию и делам молодежи  Благовещенского района сроки.
Приложение №3
Показатели эффективности реализации мероприятия

«Пополнение фондов библиотек

общеобразовательных учреждений».

- обеспеченность учащихся учебниками и учебными пособиями через школьную библиотеку за счёт бюджетных средств (2012 г. – 90%- 95%, 2013 г. – 100%).

-  обеспеченность учащихся программной художественной литературой (2012 г. – 35%, 2013 г. – 40%).

Приложение №4

Порядок мониторинга реализации мероприятия
 «Пополнение фондов библиотек общеобразовательных учреждений»:

 10 июня,10 августа, 5 октября осуществлять мониторинг по формам:

	№ п/п
	Авторы, название учебника, книги
	класс
	издательство
	приобретено за счет субсидий в 2012 г.

	количество (экз.)
	сумма

(руб.)

PAGE
2